In privinţa uniformei, care va fi modestă se vor
luă la vremea sa dispoziţiuni, ca să fie cât de ieftinăşi bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.)
şi dela acest termin elevele vor putea fi primite numai
cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din şedinţa Consistorului gr.-or. român ca
senat şcolar, ţinută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Anunţ şcolar.
Subsemnata direcţiune aduce la cunoştinţa elevilor

institutului ped.-teol. gr.-or. român din Arad, că:
1. în despărţământul pedagogic se vor începe pre

legerile la 18 Septemvrie (I Octomvrie). Terminul exa
menului de corigentă se va fixa ulterior în cadrul pre
legerilor amânate.

ROMAN CIOROGARIU,
dir. inst. ped.-teol. din Arad.

ad. 2079.

Concurs.
Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or.

român din Beiuş pe anul şc. 1916/917 se pu
blică concurs pe lângă următoarele condiţiuni.

Petiţiunile pentru primire suut a se adresă
rectorului internatului până în 16/29 august 1916.
provâzute cu: testimoniul şcolar, estras de botez
şi atestat medicai, cumcă elevul este deplin să
nătos.

Taxa anuală de intreţinere este de 740 co
roane, care se va achită în 4 rate: 230 cor. la
înscriere, 170 cor. în 15 noemvrie, 170 cor. la
1 februarie 1917 şi 170 cor. în 15 aprilie.

espirarea terminului pentru solvirea ratelor nu
şi-au achitat taxele, vor fi eschişi din internat,
iar aceia, cari fără motive acceptabile vor părăsi
internatul în decursul anului, vor avea să des-
dauneze internatul cu câte 10 coroane, pentru
fiecare lună, ce mai este din anul şcolar.

Se obsearvâ, că şi elevii, cari au fost aşe
zaţi în anul trecut în internat au să peti ioneze
din nou pentru primire.

Oradea-mare, la 14/27 iulie 1916.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

CRONICA.
A V I Z .

Conform unei ordinaţiuni ministeriale înce
perea prelegerilor la Institutul pedagogic
şi la Şcoala de fete gr -or. rom. din Arad,
s'a amânat pe ziua de 18 Sept. (I Oct) Vezi anun-
ţorile şcolare din acest număr al „Bis.

Cortel şi intreţinere completă în internat şi
salar anual de 1000 cor.

Obligamentele directoarei se cuprind în re
gulamentul intern pentru şcoala de fete şi inter
natul ei, care oricând în orele oficiale se poate
vedea la secretariul consistorial.

Arad, din şedinţa consistoriului gr.-or. ro-
mând ca senat şcolar ţinută în 11/24 August 1916.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Concurse.
Pentru îndeplinirea postului de învăţător-cantor

dela şcoala gr. or. rommană din Buneşti se escri^
concurs cu termin de alegere 3fj de zile dela prima
publicare în organul oficios pe lângă următorul
beneficiu.

1. In numărar dela comuna bisericească 600 cor.